1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

54
10

/2
02

5/
2

13-10-2025

N.º 197

 2.ª série

CULTURA, JUVENTUDE E DESPORTO

Instituto Português do Desporto e Juventude, IP

Aviso (extrato) n.º 25410/2025/2

Sumário:  Abertura de procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de traba-
lho da carreira técnica superior para exercício de funções na Divisão de Documentação
e Museologia.

Procedimento concursal comum para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho da carreira geral
técnica superior do mapa de pessoal do Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P. para
exercício de funções na Divisão de Documentação e Museologia do Departamento de Informação,
Comunicação e Relações Internacionais.

Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada
pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na redação atual e no n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022,
de 9 de setembro, torna-se público que se encontra aberto o procedimento concursal em epígrafe, nos
seguintes termos:

1 — Entidade que realiza o procedimento: Instituto Português do Desporto e Juventude, I. P.

2 — Unidade Orgânica: Divisão de Documentação e Museologia do Departamento de Informação,
Comunicação e Relações Internacionais;

3 — Local de trabalho: Praça da Maratona, 1495-751 Oeiras.

4 — Número de postos de trabalho: 1 (um).

5 — Carreira/categoria: Técnica Superior.

6 — Caracterização do posto de trabalho:

Estudo e investigação das coleções do Museu Nacional do Desporto;

Realização de investigação em história do desporto com vista à sua aplicação na documentação
do acervo, proposta de aquisição de novos acervos, e preparação de conteúdos para projetos diversos
de exposição e comunicação;

Gestão da coleção do Museu Nacional do Desporto: organização do inventário, inventariação
e catalogação, tratamento digital, acompanhamento de cedência de peças e empréstimos, organização
do espaço de reservas para acondicionamento das coleções, verificação do estado conservação de
peças, ações de limpeza e conservação preventiva.

Conceção, planificação e realização de projetos expositivos;

Acompanhamento da produção, montagem e desmontagem de exposições;

Preparação e realização de visitas guiadas.

7 — Requisitos de admissão:

7.1 — Podem ser admitidos/as ao presente procedimento concursal trabalhadores/as com vínculo
de emprego público por tempo indeterminado, previamente constituído, que cumpram os requisitos de
admissão constantes do aviso integral publicado na BEP.

7.2 — Habilitações Académicas: Licenciatura nas áreas de História, Património, Conservação
e Restauro, sem possibilidade de substituição do nível habilitacional por formação e, ou, experiência
profissionais.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

54
10

/2
02

5/
2

13-10-2025

N.º 197

 2.ª série

7.2.1 — Os/As candidatos/as com certificados comprovativos da posse de habilitações literárias
obtidas em país estrangeiro, sob pena de exclusão, deverão submeter, em simultâneo, documento
comprovativo da obtenção de reconhecimento das habilitações em território nacional, em conformidade
com o disposto no Decreto-Lei n.º 66/2018, de 16 de agosto, e na Portaria 33/2019, de 25 de janeiro.

8 — Não são admitidos/as ao procedimento candidatos/as titulares de licenciatura ou grau superior
em áreas académicas distintas da área a concurso.

9 — Prazo de candidatura: 10 dias úteis a contar do dia seguinte ao da publicação integral do Aviso
do procedimento na Bolsa de Emprego Público (BEP).

10 — Publicação integral -A publicação integral do procedimento pode ser consultada na BEP,
em www.bep.gov.pt e no Portal do IPDJ, IP, em https://ipdj.gov.pt/documentos-de-recursos-humanos

25 de setembro de 2025. — A Vogal do Conselho Diretivo, Lídia Praça.
319599623